

# GAZETA KRAKOWSKA

Nr 52.

WŁE SRODĘ DNIA 27. CZERWCA 1804

## *Z Brynu d. 19. Czerwca.*

Zdaje się, że powstańcy serwisyey nie bardzo są kontenci z pośrednictwa przechwalonego Bekira baszy, i różnie z tego powodu rozchodzą się pomiędzy nimi wieści, z których jeżeli choć jedna jest prawdziwa, tedy będzie przeszkodą do pośrednictwa. Przywodziemy tu te wieści, tak iakieśmy je w liście słantąd pod d. 7 c. m. odebrali. Pierwszą jest, że Bekir basza, nie zatrzymał się w marszu iakieśmy donieśli, ale zupełnie się wrocit, ponieważ odebrał pewną wiadomość, że Montenegrowie wtargnęli do Bośni, opanowali i twierdzę i 2 miasta i otworzyli sobie drogę do Trawnika, jego rezydencyi. Tak więc zamiast bydz pośrednikiem, musiał pospieszyc na obronę własnego kraju. — Drugą: że Janczarowie Bośni bardzo są nie kontenci, że ich basza wyruszył przeciw Janczarom belgradzkim, chcieli w tej mierze uczynic pokorne przetożenia Porcie, i mieli poprzyściadz raczey umrzec, nizeli udać się na takową wyprawę. Chrześciance w Bośni zaczenaią także bydz niespokojnymi. — Trzecią nakoniec ieszcze smutniejszą jest: że powstańcy wystali 8 deputowanych, którzy na granicy Serwii mieli Bekira baszę z honorami przyjąć, ale przyby-

wszy na miejsce zostali od Turkow zamordowanemi. Tymczasem postępował znaczny korpus powstańców, który gado wiedział, co się z ich deputowanemi stalo, uderzył natchemiasł na Turkow, wyciął kilka set, reszcie szyki połamał, tak iż Bekir basza w największym nieporządku cofnął się do Trawnika, i czem prędzey wyprawił gońca do Konstantynopola żądaiąc pomocy.

Nie można moiecnać, aby wszystkie te pogłoski nie zamykały w sobie coś prawdy, zwłaszcza w tak burzliwym położeniu, w jakim się te prowincye państwa tureckiego znaydnia, i powinny się w krotce wyjasnić. Z resztą położenie Belgradu jest ciągle iednakowe; co dziennie zachodzą utarczki i brak żywności co raz bardziey daie się czuć w Belgradzie.

## *Z Paryża d. 8. Czerwca.*

Szpitala odebrały rozkaz dostawienia pewney ilości szarpi. Wnoszą stąd, że wielka wyprawa z Boulogne w krotce przedsięwziętą będzie, jeżeli się stosunki z Anglią nie odmienia.

Następujący nowi radcy stanu PP. Frochot, Lavalette, Molien, Montalivet i Simeon wykonalii przyścięę wierności.

Papiery nasze podniosły się do 53 fr. za sto.

Dziennik paryzki pogłoskę o podróży Papięza do Francyi mieni bydź dla rozrywki rozpuszczoną.

Jenerał Bernadotte obeymujący w Hanowerze nad 25000 woyska dowodztwo, iuż tam z Boulogne wyjechał.

W Akwisgranie w katedralnym kościele, na tem mieyscu, gdzie przez 3 wieki spoczywały popioły Karola W. będzie postawiony marmurowy pomnik z stosownemi napisami.

Miasto Antwerpii wyznaczyło podofficerom i husarom, którzy się na promie noszący n nazwisko tego miasta, tak walecznie byli, przyzwoite nagrody; lecz oni ich nie przyjęli, i profili aby! rannym ich kolegoin i maytkom lub famijiom zabitych rozdaćne były.

*Sprawa spiskowych.* Na posiedzeniu sądu d. 4 podał Bouvet de Lozier oświadczenie na piśmie, w którym między innem wyraża: iż to co przeciw Moreau powiedział, jest skutkiem zemsty i rozpaczy. Moreau korzystając z tego wyznania, oświadczył na nowo, iż Pichegru po dwa razy tylko widział, i lednego razu miał własnie u siebie gości. Zaprzeczał znowu rozmowy na Boulewardzie, i wzywał Georges, aby powiedział, czy nie mówił do kilku żandarmow: iż pragnąłby poznać jenerała Moreau. Georges powiedział, iż w rzeczy samey pierwszy raz w Templu widział Moreau. Lajolais oświadczył także, iż nie widział razem Moreau i Georges na Boulewardzie. Tu sędzia Bourguignon zapytał się Moreau: czy nie widział Lajolais na Boulewardzie? Widziałem, odpowie Moreau, Lajolais na Boulewardzie, w Tuillei i na publicznych przechadzkach, nie pamiętając szczegółów tej okoliczności. Zapytanie Bourguignona zdawało się cokolwiek zmieszać Mo-

reau. " Pichegru (rzecze daley) kazał mię kilka razy o widzenie się z uru sam na sam prosić, donosząc, iż ważne ma mi udzielić rzeczy. Unikatem tego sam na sam, obawiając się aby umnie nie był postrzeżony i posłałem do niego mego sekretarza Frenieres, aby się dowiedział co mi ma powiedzieć; lecz przyszedł sam i proponował mi, co iuż dawniey powiedziałem.

Cotterel, który iako obrońca Lajolais głos zabrał, mówił o rzeczech, których w akcie oskarżenia wcale nie było; wystawiał mylne i niebezpieczne zasady, nie dał się nawet przyjentowi zwrócić do porządku, aż nakoniec instygator rządowy nakazał mu milczenie.

Teraz przychodziła kolej na obrońcę Moreau; lecz profit ieszcze o dzień czasu, nie będąc ieszcze dobrze przygotowanym. Na mieyscu wiec jego otrzymał głos Moirat, obrońca X. Davida. Odnalował go przyzwoilem Pichegru, dzieiopišem jego kampanii, dla którego n ywiększy niaszacunek, że pogodził go z Moreau, chciał wyiednać mu względy u rządu francuzkiego, i dla tego pojechał do Anglii, ale w K le arezowanym został. Pisał do W. sędziego, że jenerał Macdonald i inni jenerałowie wiedzą o celu jego podróży. Moreau przerwał tu mowę Moiratowi, przywołując, że David wyraził w liście swoim do jenerała Macdonalda: "Znasz cel moiey podróży., W liście zaś do mnie pisanym wyraził tylko: " Jenerale iadę do Anglii., Moreau mowi zatem, że niewiedział o celu jego podróży do Anglii. — David, mowi daley obrońca jego Moirat, jest cnotliwy xiądz, który chociażby aktualnie był uknowany spisek, nie mógł do niego należeć, bo przeszło od roku w więzieniu siedział. Moirat zakończył obronę Davida stwierdzeniem: David jest zapalony dziwiciel Pichegru i Moreau, a bałwo-

chwalny czciciel Bonapartego. Przeczytał wiersz Davida na epokę 9 Listopada zrobioną, w którym już przepowiedział uchwałę senatu pod d. 18 Maia zapadłą. — Po Moiracie bronił Cotterel oskarżonych Loiseau i Herve, lecz tak nieczemnie, że oni sami odrzucili jego obronę.

Posiedzenie d. 5 było całe poświęcone na obronę Moreau. Sam Moreau stworzył go następującą mową do sędziów:

” Mości Panowie! Stawiając się przed Wami, żadam abyście mnie samego na moment stu hać raczyli. Moja ufność w obrońców, których sobie przybrałem jest zupełna; zdałem na nich zupełne staranie bronięcia mojej niewinności, przez nich tylko chcę mówić do sprawiedliwości; lecz czuję potrzebę abym do Was i do Narodu sam przemówił. Nieszczęśliwe okoliczności trafam zdarzone, lub od nienawiści przygotowane mogą plamą okryć na moment życie nayszczęśliwszego człowieka. Zbrodniarz zrezygnować może oddalić od siebie i podejrzenia i dowody swej zbrodni; lecz ciąg cały życia jest zawsze najsławniejszym dowodem za lub przeciw oskarżonemu. Całe więc moje życie wystawiam przeciw oskarżycielom, którzy mnie przed Wami stawiają. Z cie moje było dosyć publicznym, aby wiadomem być nie miało. Przywiodę z niego kilka tylko epok, a za świadków powołam lud francuzki i ludy, które Francya zwyciężyła. W momencie rozpoczęcia tej rewolucyi, która wolność ludu francuzkiego ustalić miała, poświęcałem się nauce prawa. Rewolucya zmieniła pryznaczenie mojego życia; poświęciłem go orężowi, udałem się do stanu wojskowego; nie poszedłem do szeregow żołnierzy wolności przez ambicyę, lecz przez szacunek ku prawom narodu; stałem się żołnierzem, bo byłem obywatelem. Poniosłem

teę echę pod sztandary i zawsze ją zachowałem. Im więcej kochałem wolność, tem bardziej byłem podległym karności wojskowej. Podwyższałem się dosyć nagle, lecz zawsze stopniami i żadnego nie minąłem, zawsze służąc oyczyźnie, a nigdy nie pochlebiając wydziałom. Stanąwszy na stopniu jenerała naczelnego, gdy zwycięztwo posuwało nas wpośród narodów nieprzyjacielskich, niemniej starałem się zjednać u nich szacunek charakterowi ludu francuzkiego, iak wzbudzić postrach jego oręża. Wojna pod moim dowództwem nie była nieszczęściem tylko na placu bitwy. Z pośredka nawet ziemi swej zniszczoney parazy kilka narody i mocarstwa nieprzyjacielskie dały mi takowe świadectwo. Takie postępowanie miałem być równie zdolnym iak i nasze zwycięztwa dla zjednania nabytcio w dla Francyi. Od czasu do czasu gdy przeciwne prawidła zdawały się przeważać w wydziałach rządu, takowe postępowanie nie wzbudziło przeciwko mnie ani potwarzy, ani prześladowania. Żadna chmura nie zamiała nigdy nabytey przezemnie sławy wojskowej, aż do tego nad to sławnego dnia 18 Fructidora; ci, którzy z takim pośpiechem sprowadzili wypadki dnia tego, wyrzucali mi, że się spóźniłem z doniesieniem oskarżającym człowieka, w którym nie mogłem widzieć tylko towarzysza oręża aż do momentu, w którymby oczywistość czynow i dowodow pokazała mi, iż byłem oskarżonym od prawdy, a nie od niesprawiedliwych podejrzeń. Dyrektoryat, który sam iedynie znał dobrze okoliczności mojego postępowania, aby sprawiedliwy o nim wydał wyrok i który, iak nietajno jest, nie mógł być skłonnym sądzić mnie z pobłażaniem, oświadczył wyraźnie, że mnie w niczym nagannym nie znajduje; zlecił mi-

urząd, nie był ón świetnym, lecz wkrótce stał się takowym. Smiem mniemać, że naród niezapomniał iak tego urzędu godnym się stałem; niezapomniał z iakim poświęceniem się stałym widziano mnie walczącego we Włoszech w stopniu niższym od tego, com pierwey posiadał; niezapomniał, że klęski naszego woyska wyniosły mnie znowu na stopień jenerała naczelnego, pamięta, że dwa razy utworzyłem armią z szczątkow rozpruszonego woyska, że dwa razy postawiwszy armią w stanie dania odporu woyskom rosyjskim i austryackim, dwa razy składałem iey dowodztwo dla obięcia dowodztwa więcey ufności wymagającego. Nie byłem w tey epoce życia moiego większym republikaninem niżeli kiedykolwiek i widziałem zwracające się na mnie w szczególniejszym sposobie oczy i ufność tych, którzy mogli nowy dać obrót i nowy kierunek Rzpltey. Proponowano mi, wszak to nikomu prawie tajnym nie jest, abym stanął na czele dnia podobnego prawie do dnia 18 Brumera. Moja ambicya, gdybym był miał tey wiele, mogła by się była okryć wszystkimi pozorami lub zaszczyć się nawet wszystkimi uczuciami miłości oyczyzny. Propozycya takowa uczyniona mi była od ludzi sławnych w rewolucyi przez swoje dobre obywatelstwo, a w naszych zgromadzeniach narodowych przez swoje talenta, odrzuciłem ją iednak. Mniemałem się byźdź zdolnym rozkazywać woysku, a niechciałem w cale rządzić Rzpltą. Było to dosyć dobrze dowiedzionym, iak mi się zdaie, że iezeli miałem ambicyą, tą nie była ambicya opanowania i posiadania naywyższej władzy; w krotce potem ieszcze lepiej tego dowiodłem. Nadszedł d. 18 Brumera i byłem w Paryżu. Ta rewolucya sprowadzona od innych bez mego uczestnictwa nie mogła strache m nabawić mego sumienia. Kierowałam

od człowieka stoczonego wielką sławą mogła mi się kazać spodziewać szczęśliwych wypadków. Przyłączyłem się do iey dla dopomagania mu, gdy tym czasem inne partye nagliły na mnie, abym stanął na ich czele dla walczenia przeciw niemu. Odebrałem w Paryżu rozkazy jenerała Bonapartego, wykonując ie, przyłożyłem się do wyniesienia go do tego wysokiego stopnia potęgi, którą okoliczności uczyniły potrzebną. Gdy po niejakim czasie potem ofiarował mi stopień naczelnego jenerała armii Renu, przyjąłem go od niego z takim poświęceniem się, iak gdybym go przyy nował z rąk samey Rzpltey. Nigdy moie zwycięztwa nie były nagleyszemi, licznleyszemi, bardziej stanowiącemi iak w tey epoce, w której świetność ieh, okryła rząd który mnie oskarża. Powrociwszy po t. lu odnieionych pomyślnościach, z których naywiększą ta była, że pokoy lądowy był zapewniony, a o uszy żołnierza oblały się bezustannie podchlebne okrzyki wdzięczności narodowej. Co za przyiazny moment do spiskowania, gdyby takowy zamiysł mógł być kiedy opanować moją duszę! Wiadome jest przywiązanie i poświęcenie się armii dla naczelników, których kochały i którzy ie ciągle z zwycięztwa do zwycięztwa prowadzili: człowiek ambitny, człowiek spiskujący byłżby opuścił sposobność, gdy na czele armii z 100,000 ludzi złożoney tyle razy zwyciężającej w kroczył wśród narodu ieszcze niespokoynego i zawsze troskliwego o swoje polityczne zasady i ich trwałość? Nie myślałem tylko o rozpuszczeniu woyska i powrociłem do spokojnego życia obywatelskiego. W tey spokojności, która nie była bez sławy, używałem bez wątpienia moich zaszczytow, tych to zaszczytow, których wydrzeć mi nie było w mocy ludzkiej, pamiętki moich czynności, świadectwa moiego sumienia, szacunku moich współobywatelow i

szudzoziemców, a jeżeli to trzeba powiedzieć, podchlebnego i słodkiego przecucia potomności. Używałem maiątku, który dla tego tylko był wielkim, że moje żądze nie były wielkimi, ale ograniczonymi, a który żadnego memu sumieniu wyrzutu nie czynił. Używałem mojej pensyi jako jenerał nie będący w służbie. Bezwątpienia byłem kontent z mojego losu, jako ten, który nigdy nikomu losu żaie zizdrościłem. Moja familia i moi przyjaciele tym szacowniejsi, że nie mogąc się niczego spodziewać od mego znaczenia i od moiego maiątku, nie mogli być przywiązani tylko do mojej osoby; takowe moje dostatki były jedyne, do których mogłem przywiązywać wielki szacunek, napęlniały całą moją duszę i niemogły przypuścić do niej ani chęci iakiey, ani ambicyi; mogłaż być otwartą na proiekta kryminalne? Takowe położenie duszy moiej było tak dobrze znane, tak dobrze zatwierdzone przez oddalenie się, w którym zosławiałem od wszystkich ścieszek ambicyi, że od bitwy pod Hohenlinden aż do moiego arestowania, moi nieprzyjaciele nie mogli ani spaleśdź, ani śledzić we mnie inney zbrodni tylko wolności mowienia; moje mowy. . . . były one często przyiązne działaniom rządu, a jeżeli kiedy nie były takimi, mogłem wierzyć aby ta wolność mówienia była zbrodnią u ludu, który po tyle razy ogłaszał wolność myślenia, wolność mowienia i wolność druku, i który używał tej wolności pod rządem Krolow nawet. Wyznaię, iż urodzony z wielką otwartością charakteru, niemogłem zapomnieć tego przymiotu tej okolicy Francyi, w której się urodziłem, ani w obozach gdzie wszystko nadaie mu nową dzielność, ani w rewolucyi, która zawsze głosiła go cnotą człowieka i powinnością obywatela. Lecz ci co spiskują, ganiąź głośno to, co im się niepodoba? Tyle otwartości nie zgadza się wcale

z tajemnicami i podstępami polityki. Gdybym był układał plany spisku, byłbym tak moie uczucia i byłbym dobiiał się urzędow, któreby mnie postawiły znowu w pośród siły narodu. Dla ułożenia sobie takowego postępowania planu w niedostatku gieniuszu politycznego, którego nigdy nie miałem, miałem przed sobą przykłady wiadome całemu światu i sławne pomyslnym skutkiem. Wiedziałem może dobrze, że Monck nie oddalił się od wojska, gdy chciał spiskować, i że Kassius i Brutus zblżyli się do serca Cezara, aby w nim sztylet utkwiłi. Sędziowie nic więcey nie mam Wam powiedzieć. Taki był moy charakter, takie było całe moje życie. Oświadczam się w obliczu Nieba i ludzi żem niewinny i moje postępowanie jest nieskazzone. Znacie Wasze powinności, Francya Was słyszy, Europa Was uważa, Potomność Was sądzić będzie. „

Mowa Moreau na słuchaczach wielkie sprawiła wrażenie, widziano tży w oczach niektórych. Po nim zabrał głos jego obrońca Bonner.

„Jenerał Moreau (rzekł) znalazie się w kaydanach i o wielką zbrodnią jest obwiniony; lecz ma prawo powiedzieć, nim otworzycie względem mnie wasze zdanie, nim mnie osadzicie zastanowcie się kto jestem. Trzy dni zastanawiał się naczelnik państwa, czyli Moreau może być winnym. W licznych, adresach, które do Bonapartego poselano względem odwroconego przeciw niemu zamachu, zewsząd wyrażano żal, iż Moreau znalazie się w liczbie spiskowych. Lecz Moreau siedzący na tych ławkach ieszcze godnym jest swey sławy. Gdzież są obwiniające go dowody, i iakiego gatunku? listy jego do Davida i do Igo. konsula nie są dowodami obwiniającemi, ale owszem usprawiedliwiającemi. Wy-słuchano 148 świadkow, ale żaden nie obwi-

na generała Moreau. W całej przeciw niemu sprawie przywiedzione są tylko dowody, że w przeciągu 15 godzin, odwiedził Pichegru gdzie mu Rolland uczynił propozycyę. Nikt wszelako nie słyszał tych propozycy. Miały one tyczyć się przywrocenia Burbonow; ale Moreau nie przyznał się do nich. Ostatnim punktem oskarżenia jest, że doniosł o spisku, jeżeli był jaki. Nie doniosł prawda o Pichegru; lecz przypomnieć sobie potrzeba jego zwycięstwa przy armii reńskiey: dowiódł przez nie, że nie miał żadnych związków z Pichegru. (Tu mówca odnalował wszystkie zwycięstwa Moreau.) Miał on zamiar złożyć w zaufaniu naczelnika kraju tajemnicę, która w jego pojęciu nierostropnością nazwać się może. W tym donosi mu Lajalais o przybyciu Pichegru. Za pierwszym widzeniem się nie było wcale mowy o spisku; zeyście się zaś na Boulewardzie jest czczem uroieniem. Nie chciał wcale widzieć Pichegru w swoim domu; przyszedł ten wszelako, i uczynione przez niego propozycy miały skutek, że Moreau bardzo nieukontentowany pożegnał Pichegru. Do Rollanda rzekł: — jak WPan możesz żądać, abym stanął na czele poruszenia za Burbonami, ja który mam przyiaciół w senacie, w armii i w konstytucyjnych władzach? Konsulowie, rząd i władze zniknąby musiały. Taki jest naturalny wypadek z uczynionych Moreau przez Rollanda propozycy. — Gdyby Moreau chciał być przysługę Xiążętom uczynić, mógł ją zrobić gdy się na czele armii znajdował; ale człowiek, który powiedział publicznie na wiadomość o przybyciu Bonapartego do Francyi: "Oto mąż, który potrafi zbawić Francją, mógłże go chcieć spychać i sobie najwyższą przywłaszczając władzę?." (Tu następuje pół trzeciogodzinny wypoczynek sądu.) Gdy Bonnet zaowu mowę rozpoczął i zwrocil rzecz

do 13 Fruktidora, odpowiedział mu rządowy initygator, że każdy generał słucać musi rządowi i niepowinien innego mieć zamiaru tylko interesu kraju. "Co się tyczy schadzki Moreau z Pichegru na Boulewardzie S. Magdaleny, tę muszę, rzecz Bonnet, zupełnie zaprzeczyć. Z resztą nikt nieświadczy o tej mniemanej schadzce, a Pichegru trudno wskazać., — Tu przebiega obrońca list Moreau do pierwszego konsula i kładzie go za jego usprawiedliwienie. "Czyniono generałowi Moreau różne propozycy; lecz któryż wielki wodz nie miał podobnych? — Moreau popełnił wielki błąd, że się niekazał przed pierwszego konsula zaprowadzić. Gdyby to był uczynił, nie byłby się tu pewnie znajdował. Przekonany o swej niewinności, nie myślał o tem. Postul swoje usprawiedliwienie pierwszemu konsulowi; może już zapozno; lecz dnia 28 Wentosa w takim ieszcze zostawały stanic rzeczy, jak d. 3 Pluwiosa kiedy był aresztowany. — W korespondencyi Drake raz tylko imię Moreau jest wspomniane, kiedy się pyta Drake czyli aresztowanie tego jener: niesprawili zaburzenia, a korespondent jego odpowiada mu, że postuszeństwo rządowi nie ufaie. — Przyuściwszy nawet, że Moreau wiedział o spisku, nie masz wszelako ustawy, która by go potępiła za to, iż onin nie doniosł. Jest tu wielkie podobieństwo do prezydenta de Thou, który poniósł śmierć zato, iż nie doniosł swego przyziaciela St. Marc; lecz pamięć tego cnotliwego prezydenta jest szanowana, a sędziow jego wzgardzona., — Prezydent rzekł na to obrońcy, iż Moreau nie oto jest oskarżonym, że nie doniosł swoich współników, ale oto, że z nimi nie spiskował. — Bonnet odpowiedział, że nie ma żadnego oczywistego dowodu przeciw jego klientowi, że sąd do potępienia kogo powinien mieć tak jasne jak dzień dowody, że słuchy, niepewne wyznania i wybiegi

Rollanda i Lajolais okazały tylko jego nie roztropność, ale nie są dowodami, ażeby do spisku należał. — Bonnet zakończył swoją obronę temi słowy: " Spodziewam się, że wszystkie te wyznania żadnego wpływu mieć nie będą na wyrok sądowy, że ten będzie stosowny do znaney bezstronności sądu i że stanie się godnym potomności. „

Gdy Moreau po skończonem posiedzeniu powracał do więzienia, prezentowali przed nim trzy mający wartość żandarmowie broń o kółko których przechodzić musiał. Są zato areztowani.

Na posiedzeniu d. 6 bronili adwokaci reszty obwinionych. Między innymi bronili Gauthier Wiktora Coster, najpiękniejszego mężczyznę i najprzylemniejszą mającego fizyognomią. Gdy mu zarzucano zbrodnię d. 3 Nivosa, odpowiedział: " Nie pytam się rojalistów, z którymi służyłem, ale republikanów przeciw którym walczyłem, czyli człowieka, który się tak bił, jak ja, może być zabójcą? Przypatrz mi się tylko, prezydencie, jeżeli głowa podobna do mojej, wrzędzie zabójców policzoną być może. „ — Obronca popełnił błąd chwając jego waleczność jako szuana przeciw republikanom, i prezydent napomniał go do porządku.

Nie jeszcze sąd nie postanowił względem oskarżonych; przyjaciele Moreau zdają się teraz być weselszemi, niżeli przed kilku dniami byli. Mowią iż Pani Moreau miała audyencyą u Bonapartowy d. 3 t. m. i dosyć pocieszoną odeszła.

Oto jest list Moreau, który pisał do W. sędziego d. 8 Marca poselając mu wiadomy już list do Igo konsula:

Obywatelu Ministrze! Poselam Ci przyłączony list do Igo konsula, i proszę Cię, gdy mą go oddawać będziesz, nakłoń go, aby go z największą czytał uwagą. Nie wąt-

pię wcale, iż będzie miał wzgląd na potężność wiakim się znajduję, i każe przyspieszyć wyrok względem mego losu &c. „

Odpis W. sędziego pod d. 9 Marca jest następujący:

" Obywatelu Jenerale Moreau! Dzisieyszego wieczora o godzinie 11 oddałem list W. Pana pierwszemu konsulowi. Serce jego żywo dotknięte było surowością środków, jakie bezpieczeństwo kraju na niego wkłada. Za pierwszym Cię słuchaniem, i kiedy jeszcze spisek i Twoje do niego uczesnictwo nie było pierwszym władzom i całej Francyi doniesione, zlecił mi, jeżeli tego będziesz żądał, zaprowadzić Cię tej samey godziny do niego. Byłbyś się mógł na ow czas przyłożyć do wydobycia kraju z niebezpieczeństwa, w którym jeszcze zostawał. Nim przystąpiłem do drogi sądowej, chciałem się u drugim słuchaniu Cię przekonać, czyby nie można było odłączyć Twego imienia od tej obmierzłej sprawy; ale żadney nie podałeś mi do tego sposobności. Teraz gdy się rzecz do sądu wytoczyła, wymagaia ustawy, aby żaden dowód za lub przeciw obwinionemu nie uszedł oka sędziów, rozkazał mi przeto rząd, abym Twój list do aktów przyłączył.

Podp. *Regnier.* „

Monitor mieści w sobie następujący list jenerala Rivaud do jenerala Desfolle z główney kwatery Werdenu d. 28 Maia:

" W przeszłym moim liście doniosłem Ci krotko o szastley potyczce między oddziałem 8 regimentu pieszego i wyśiadłemi na nasz łąd Anglikami. Podług dalszych doniesień, angielski luger o 12 armatach i 54 ludziach pod dowództwem James Granta, zabrał na uysciu Wezery d. 25 Maia za pomocą peniszy, 8 mającey Indzi, kupiecki okręt na wysokości Misselwarden, ale dla opadnienia wody nie

mogł go uprowadzić. Gdy o tem dowiedział się oddział 8 regimentu pod dowództwem kapitana Tankreda, udał się w to miejsce, rzucił się podpas w wodę, uderzył na Anglików, wskoczył na statek, opanował go razem z 6 Anglikami, a 2 ratowało się wptaw. Kapitan Tankred osadził na noc ten statek matem oddziałem. Około północy przybył dowódzca Ingru z 20 ludzmi na 2 peniszach i starał się odbić statek. Oddział pozwolił się zbliżyć nieprzyjacielowi, wymierzył do niego dobrze, wskoczył na ponisze, zabił 4 ludzi, ranił 4 a resztę w niewolę zabrał. Angielski komendant odebrał poltrzał w ramię, 3 razy był bagnetem pchnięty i raz pałaszem cięty. Z naszych żołnierzy żaden nie był ranny. Angli cy wrzucili broń w wodę, wszelako zdobyli śmy kilka karabinow, pałaszow, pistoletow i puginat kommandanta. Ranni są w Bremehlehe opatrzeni, reszta idęcow będą do Werdenu przyproawdzeni, skąd ich do główney kwatery odeleż. Dwie zabrane penisze znaydują się w porcie Wremen, w kraiu Wurfien, pod dobrą strażą, równie iak kupiecki statek. Kacę ocenie ładunek, i spódziewam się, że cała zdobycz będzie na korzyść tego oddziału sprzedana. Sierżant Dubois i żołnierz Eduard szczególniey się popisali i proszę Cię, Jenerale, o honorowy karabin dla żołnierza, a o pałasz dla sierżanta. Przyymiy Jenerale moy szacunek.

*Podp. Rivaud.,*

*Z Londynu d. 7. Czerwca. (Przez Hollandyą)*

Pierwszy minister Pitt przełożył niższy izbie d. 5 t. m. plan swoy do obrony państwa przez ustanowienie dostateczney sily. P. Windham zabrał głos zaraz po ministrze; nie mowił w prawdzie w nieprzyiaźnym sposobie, ale wszelako naganiał niektore punkta. Toż samo

uczynił P. Fox, zachowując sobie obszerniejsze pole mowienia przy roztrząsaniu bilu. Między nim i P. Windhamem mowił przeszły minister P. Addington, wystawiając z wielkim uniarkowaniem swoje myśli. Plan P. Pitta iest, co do istotnych punktow prawie taki sam iak przeszłego ministteryum. Wniosek P. Pitta przyjęty został bez głosowania; złożył potem bill, który dla wygody członkow. będzie wydrukowany. Jutro zapewne będzie już roztrząsany.

*Z Amsterdamu d. 12. Czerwca.*

Mamy wiadomości z Londynu do 7 Czerwca, w których donoszą, że PP. Fox i Grey odwiedzili P. Pitta d. 5 t. m. i że P. Pitt był także u Xięcia Wallii w niedzielę, i doniósł mu oteraźniejszym zdaniu lekarzow o stanie zdrowia J. K. Mci, które iest, że Król Juc potrzebuie usuniecia się od wszelkich natężających zatrudnień. P. Pitt uwiadomił o tem Króla. D. 5 był znowu P. Pitt u Xcia Wallii, donosząc mu, że dziś rano widział Króla i znalazł go czerstwiejszym.

*Z Ratyshony d. 6. Czerwca.*

Z wniosku ministra dyrektoryalnego uczynionego seymowi na posiedzeniu iego dnia 4 zdaie się, że nie będzie więcey wzmianki o otworzeniu protokolu wzgledem interesu aresztowań, które w miesiacu Marcu na prawym brzegu Reau od Francuzow dopełnione były. — Tegoż dnia tenże minister doniósł seymowi, że Elektor Arcy Kanclerz podał J. C. K. Mci stan dochodow opłaty od żeglugi na Renie i że ndzieli go także seymowi. Podług tego stanu dochody te są nierownie mnieyazemi nizeli ie bydź mniemano i zaledwie wystarczają na zapłacenie tego, co z tych dochodow Elektorowi Arcy Kanclerzowi przeznaczonyu było.



## GAZETY KRAKOWSKIEJ

WE SRODĘ DNIA 27. CZERWCA 1804.

*O Rolnictwie i wiejskim życiu.*

(Z Neuwiedzkiej Gazety.)

*Omnium rerum, ex quibus aliquid exquiratur, nihil est agricultara melius, nihil uberius, nihil homine libero dignius.*

Pomiędzy wszystkimi zatrudnieniami, które jakiś zysk przynoszą, nie ma lepszego, użyteczniejszego, przyjemniejszego i słabszego zatrudnienia nad rolnictwo dla człowieka, chcącego żyć wolno.

*Cicero ad Filium.*

Tak pisze sławny mówca Cycero do swego syna, nasyciwszy się wysokiemi w kraju urzędami, okazanością, przepychem i wspaniałością Rzymu. Był konsulem, godność od królewskiej wyższa, a po skończonym konsulacie znaczył więcej niżeli pierwszy minister jakiegokolwiek państwa. Nakoniec po wielu burzach, po doświadczeniach, po świetnym zawodzie, który w stolicy świata przebiegł, zaleca swemu Kochanemu synowi wiejskie życie i rolnictwo. Pomiędzy wszystkimi zatrudnieniami, które jakiś zysk przynoszą, nie ma, mowi, użyteczniejszego, słabszego &c. nad rolnictwo.

Przyjemny to zapewne widok rzucając okiem na rozległe niwy i urodzajne pola. Wszędzie ręka ludzka poruszyła ziemię. Po cząwszy od Sycylii aż do Rosji widać wszystkie nieprzystępne góry, nie ma kawałka ziemi, któregoby ręka ludzka nieprzewróciła i nie zbierała plonu. Rolnictwo było we wszystkich czasach najważniejszym przedmiotem ludzkiej społeczności, i zawsze równo z prądawstwem chodziło. Najpierwszą ustawą

dla pierwszego człowieka było, aby swoje pożywienie z ziemi wyciągał i w pocie czoła chleb pożywał. Do dziś dnia nie pominiesz się ta ustawa? Podczas największych upałów w pocie czoła zbierają plony; wieczna ta ustawa trwać będzie, poki tylko ludzie żyć będą. Nie jest to pot przymusu, ale pory roku i radości.

Sami Królowie, Jenerałowie, Xiążęta i naysobniejsi mężowie trudnili się rolnictwem; dzieje wystawiają nam pełno takich przykładów; do dziś dnia orze Cesarz Chiński corocznie iedną skibę, dla okazania jak poważa rolnictwo. S. P. Jozef II. dał podobny przykład w Morawii: Katon, Wirgiliusz, Cincinatus i Romulus oddawali cześć rolnictwu, a dawniejsze ludy ubóstwiały wspieraczow lub wynalazcow użytecznych dla rolnictwa narzędzi.

Naysobniejszą podporą rolnictwa jest chodowanie bydła. To było naysobniejszym zatrudnieniem, to było naysobniwszym pożywieniem człowieka. Czasy patryarchow, którzy razem byli pasterzami ludu i trzód, przypominają nam ieszcze szczęśliwe życie owych niewinnych czasow, w których Xiążęta z laską pasterską panowali. Czasy odmieniły się w prawdzie, ale pożywienie i utrzymanie człowieka jest to samo: życie on iak dawniej z pracy i płodami rolnictwa. Lecz przez niepojętą przewrotność ponizono ten ważny przedmiot, który życie ludzkie utrzymuje, i poruczono go naysobniejszej klasie ludzi. To ponizenie pochodzi podobno od Rzymian, którzy do uprawy gruntow swoich używali niewolnikow, a może też z systematu podzielenia krajin na wielkie dystrykta i osadzenia w nich czeladzi, któraby około roli pracowała. Nasi

tak nazwani włościanie są wzgardzeni od mieszczan; prawda, że wychowani w niewinności i prostocie, nie znając tylko obowiązki swego stanu, nie posiadają obyczajności miejskich. Ale zważywszy, że stan włościański jest prawdziwym karnicielem całego kraju, zaczawszy od Monarchy aż do zebrań, powinienby przeto być szanowany.

Niechay mówią co chcą; niechay napełnione złotem szkatuły uważają za największą szczęśliwość; niechay wychwalają skupienie pieniędzy; niechay biorą przemyśl i handel jako źródło z bogacenia się, prawdziwym jednak bogactwem jest zawsze ziemia i rolnictwo. Skupiony pieniądz jest okrągły, i przez różne przypadki roztoczyć się może; handel ma swoje peryody: raz sprzyja, drugi raz prowadzi do bankructwa, i przechodzi od kraju do kraju; przepyszne i kosztowne gmachy potrzebiują wielkich kosztów na utrzymanie; mogą być w czasie wojny zniszczone; lecz rolnictwo, posiadłość ziemi, wydaie corocznie pewny dochód; jeżeli jest mniej urodzajny rok, tedy ten nierodzaj nadgradza wyższą ceną płodów. W czasie wojny przechodzi nieprzyjaciel i przyjaciel po urodzajnych gruntach i łakach; postradane są na czas niejaki urodzaje, ale ziemia i łaka zostają, nieprzyjaciel nie może ich na amunicyjnych wozach uwieść. Rok przyszedł nadgrodzi przypadłe w rym roku znoża; lecz zniszczone niała, zburzone gmachy nie powstańa tak prędko i z tak wielkim kosztem. Ziemia więc jest nad wszystko szceniowszą.

Prawda, że w handlu można prędkie zrobić szczęście, i od jednego razu być bogaczem; ale to są rzadkie przypadki, częściej przeciwna następuje kolej. Bog handlu jest dla swej lekkoomyślności z dwiema skrzydłami malowany. Nie raz pod tego nieślatości tak dalece upadły nazywająmiesz domy, że więcej nie powstały. — Rolnictwo nie przynosi w prawdzie tak wielkiego zysku za pociąganiem piora, jak handel. Natura jest oszczędna; nie snieszy się; Reka błogosławieństwa niebieskiego sypie dobrodziejstwa swoje na ziemię podług nieodmiennych ustaw: corocznie wyudgradza prace ziemiana. Tyśiące kantorów padają corocznie bankructwem, a jeżeli Niebo dotchnie jaki kawał ziemi gradem lub innem zdarzeniem, ta kara lub bankructwo jest krótkim, z samych rozwałia znówu nowy wyrafła.

Rolnik musi w prawdzie na cały rok pozyczać swej pracy, nasienia i majątku. Na

rok wykłada swoy kapitał, daje roczny kredyt; lecz jakichże odmian ukontentowania w przeciągu tego roku nie doznaie! jak wspaniało wyławia mu się jego wierzyciel ziemia! Na widok urodzajności radość go obejmuie; patrzy z roskoszą na pomnażający się stopniami wzrost jego kapitału, staranności i pracy. Każda roślinna na jego gruncie rosnąca do niego należy; każdy wznoszący się ktoś powiększa jego nadzieie i radość; słońce dla niego wschodzi, dla niego ożywia wszystko swojeimi zbawieniami promieniami, dla niego deszcz pada, słowem cała natura dla niego pracuie.

Rolnik żyie tylko z Niebem i ziemią; polityka, ani morska wojna nie niesząia iego parrarchalnego życia. Czyta gazety, aby się z nich co użytecznego dowiedział; czyta Xiążki dla przepędzenia nżytecznie wolnego od zwyczajnych prac czasu, a tak unikając nudoty, daje familii swej przykład uławiczney czynności; umysł iego przez nabyicie światła, staje się dzielniejszym do przemyślu gospodarskiego; spada z oczu iego zastona przesada, doświadcza czego nie było, i odkrywa tajemnice natury.

C E N A Z B O Z

*Na targu w Krakowie d. 26. Czerwca 1804.*

Korzeo Pszenicy	- - -	zł. pol. 15 do 26.
— Zyta	- - -	19 — 23.
— Jęczmienia	- - -	14 — 19.
— Owsa	- - -	11 — 13½.
— Grochu	- - -	15 — 18.
— Kaczy jaglaney	- - -	23 — 36.

*W Wiedniu d. 16. Czerwca.*

Meca wynofząca 16 nalfzych garcy:

— Pszenicy	- - -	zł. pol. 25 do 29.
— Zyta	- - -	18 — 21.
— Jęczmienia	- - -	11 — 14.
— Owsa	- - -	7 — 9.

*W Brynie d. 15. Czerwca.*

Meca Pszenicy

- - -	zł. pol. 23 do 29.
— Zyta	- - - 18 — 20.
— Jęczmienia	- - - 9 — 11.
— Owsa	- - - 7 — 8½.
— Prosa	- - - 14 — 17½.

*W Gdańsku d. 3. Czerwca.*

Szefel czyli pół korca nalfzego w moniecie pruskiej (Na łaszt wychodzi 60 szeflow.).

— Pszenica	- - -	zł. pol. 10 do 13½.
— Zyto	- - -	8 — 9.
— Jęczmień	- - -	5½ — 7.
— Owies	- - -	5½ — 6½.

C. K. Sądy Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniej UUr. Jmć Paniom Maryannie z Xiążąt Sapiehow Puzynioie i Annie z Xiążąt Sapiehow Jelskiej niniejszym Edyktem oznajmują że Terefla Zarys w sprawie rozpoznania Exekucyi do summy Pań obżałowanych tak w depozycie tutejszym iako i na Dobrach Wysokie leżących a to na zapłaceniu 1204 zł. pol. 15 gr. iakoteż 3 zł. pol. i 30 zł. pol. z przynależnościami przeciw onym żalobę podała i o pomoc Sądu dopraszała się.

Gdy zaś Sądy te dla ich nieznanego mieszkania, im tutejszego sądowego adwokata Fiedorowicza obrońcą postanowily, z którym proces ten wedle przepisanego dla Galicyi zachodniej Prawa rozpoczęty i ukończoną będzie; przeto one niniejszym Edyktem napominają się, żeby na dniu 16 Lipca r. b. do tłumaczenia stawily się, i wyznaczonemu obrońcy dowody i dokumenta przestaly, albo innego obrońcę obraly, tego Sądom tym wymieniły, i tych środków z prawa używały, które do obrony swej sprawy za najskuteczniejsze osądzą, gdyby tego nieuczynily i sprawy swej zaniedbały szkodę sąd wypaścić mogącą sameby sobie przypisać były winny. Działo się w Lublinie dnia 24 Kwietnia 1804.

*Michałowski.  
 Domastawski.  
 Władich.*

*Z Rady C. K. Sądow Szlach. Lubelskich Galicyi Zachod.  
 Reiml.*

C. K. Sądy Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniej oznajmują tym Edyktem Antonjemu, Jozefowi i Tadeuszowi Kownackim braciom, że C. K. Fiskus imieniem Kościoła Ublańskiego działający w sprawie o pierwszeństwo summy 1000 zło. polskich w masie krydalney Jana Potockiego w klasie II. pozycyi 21 do 82 umieszczoney iako i Pani Antoninie z Rzeczyńskich Kownackiej pod d. 2 Marca 1804 wypowiedział i o pomoc sądu dopraszał się.

Gdy zaś Sądy te dla ich niewiadomego mieszkania im tutejszego sądowego adwokata Zarahńskiego obrońcą z ich szkodą postanowily, z którym proces podług przepisnego dla Galicyi Zachodniej Prawa rozpoczęty i ukończony będzie; przeto oni niniejszym Edyktem upominają się ażeby stosownie do sądowego prawa w przeciągu 90 dni tu deklarowali się i wyznaczonemu obrońcy dowody swe przestali, albo innego patrona obrali, tego Sądom tym wymieniły i tego z prawa używali co do obrony swej sprawy za najskuteczniejsze osądzą, gdyby tego nieuczynily szkodę sąd wypaścić mogącą samiby sobie przypisać byli winny.

Działo się w Lublinie dnia 4 Kwietnia 1804.

*Michałowski.  
 Wrabetz.  
 Purtscher.*

*Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Lubel. Galicyi Zachod;  
 Rayski, sek*

Naywyższym dekretem zadwornym ddt. 3 Lutego r. b. Akademii Krakowskiej od wysokiego Gubernium pod d. 9 Marca r. b. Nr. 9228 intymowanym, raczyła J. C. Mość ustasowienie katedry: *Nauki Religii* dla Uczniow filozofii po akademiiach i liceach, oraz zaprowadzenie iey z początkiem roku następującego szkolnego, to jest od 1go Września r. b. naytaszkawiej nakazać. Stosownie zaś do tego naywyższego dekretu zadwornego. Wysokie Gubernium pod dniem pierwszym Czerwca r. b. Nro. 21.016 zaleciło Akademii ogłoszenie publiczne konkursu do tey zaprowadzić się mającej katedry z salarium rocznem temczasowem ryń. 500, i z ostrzeżeniem, że sami tylko z duchownego stanu mogący do rzeczoney katedry ubiegać się, mają się z doskonałej wiadomości języka łacińskiego wywodzić.

Te zatem naywyższe rozrządzenia podają się z strony Akademii Krakowskiej do publiczney wiadomości. — Ubiegający się mają swoje proźby do Wysokiego Gubernium drogą Akademii przesyłać, i te przed dniem 24 Lipca r. b. w Kancellaryi teyże Akademii na Grodzkiej ulicy pod Nrem. 98 niezawodnie złożyć; gdzie razem z przestaney od Naywyższej zwierzchności instrukcey będą się mogli obszerniej o obowiązkach, których przyszły nauczyciel Katecheta, co do wyboru materyy na lekcjach tłumaczyć się mających, co do sposobu ich tłumaczenia, nakoniec co do wyboru samych Xiążek tak dla siebie, iako i

dla uczniów używać się mających, trzymać się będzie powinien. W Krakowie d. 17 Czerwca 1804  
Czech, jako Sekretarz Akademii.

Gdy na dzień 15 m. z. wyznaczone obranie na urząd syndyka w magistracie Brzożowski z pensją roczną 300 zł. ryń.łączony dla niedostatku kompetentow bezskuteczne zostało, przeto dla osadzenia tegoż urzędu wyznacza się nowy konkurs na dzień 30 Czerwca. Kompetenci zatem dekrétami Eligibilitatis opatrzeni mają jeszcze przed 30tyin Czerwca petita swoje do C.K. urzędu cyrkularnego Sanockiego podać. W Krakowie d. 17 Czerwca 1804

*O Wodzie mineralney Nowo - Lubowlańskiej i o tamtejszych Kapielach.*

Gdy ta mineralna Woda dla swoich cudownych skutkow, znacniająca nerwy i przywracająca osłabione siły, co rok liczniey bywa odwiedzana od Polaków, Niemcow i Węgrzyuow, przeto Krol. kameralne państwo Lublo, do którego to miejsce należy, nie zaniedbuje go corocznie nowemi wygodami i potrzebnemi budynkami powiększać. Dla wygody i zabawy gości wszystko już tam obmyślono. Aże Nowo-Lubowlańskie kapiele nie są od Bardyowskich tylko jeden dzień iazdy oddalone, dogodną zatem jest rzeczą dla chorych, iż mogą w krótkim czasie jedney i drugiey używać wody. Stancye potrzeba zawczasu zamawiać u tamtejszego dozorczy P. Ignacego Honke. Listy adresują się do niego przez Leutschau do Nowo-Lubowlańskich Kapieli (Neli-Lublauer Bad.) Kapiele te nie leżą od Krakowa tylko mil 15; iedzie się z Krakowa na Nowy Sandecz do Lubowli. Można także przez Myślenice i Neumark iechac.

Podanie się do wiadomości, iż poseslyya na przedmieściu Krakowskim, Wesola zwanym pod Nrem 192, 193 i 194 sytuowana, ze wszystkiemi do teyże należącemi budynkami, stajniami, ogrodem iest do sprzedania. Zyczący sobie kupić dowie się więcey od właściciela, tam mieszkającego.

Magistrat C. K. Stołecznego Miasta Krakowa, niniejszym Edyktem wiadomo czyni, iż po zmarlej Jmć Pani Teresiey Elznerowey dnia 28 Czerwca t. r. w zwyczajnych przed i po południowych godzinach w domu pod Nrem 217 przed Franciszkanami na drugim pięttrze różne kleynoty iakoto perły, granaty, pierścienie, koronki przednie, tudzież suknie, bieleźna i naczyynie do kawy za gotową zapłatę więcey dającymu sprzedawane będą.

*Gollmayer.*

*Łodziński.*

*Fiala.*

*Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.*

*Dnia 19 Czerwca 1804.*

*Plinta.*

C. K. Sądy Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniey uwiadomiają niniejszym Edyktem Pana Józefa Kuszell, iż Pani Maryanna z Ossolińskich Rozenwerth w punkcie wypłacenia summy 140.69 zł. pol. 19 1/2 gr. i drugiey 17211 zł pol. 16 gr. do Sądow tutejszych żalobę podała, i pomocy sądowey dopraszala się.

Gdy zaś też Sądy dla iego za granicą zamieszkania, iemu tutejszego sądowego adwokata Hakenszmida za obrońcę z iego szkoda i niebezpieczeństwem ustanowiły, z którym też sprawa rozpoczęta podług przepisanego dla Galicyi zachodniey sądowego porządku prowadzona i ukończona będzie, napomina się on niniejszym Edyktem, aby w 90 dniach do odpowiedzi stawił się, i ustanowionemu dla siebie obrońcy dokumenta swe oddał, lub innego sobie patrona obrał, i tego Sądowi wymienił, i oraz tych podług prawa użyt krokow które się do obrony swey sprawy pożytecznemi bydź zdają; gdyby bowiem tego nieuczynił i swą zaniedbał sprawę, samby sobie szkodę może iaką ślad wynikającą przypisać winien był.

Dan w Lublinie dnia 11. Kwietnia 1804

*Kaet. Michałowski.*

*Poll.*

*Bubna.*

*Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Lubelskich.*

*Rayski, sekr.*